
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta/diplomantky: Libor Šárka 

Téma práce: Korporativní systém fašistické Itále 

Rozsah práce: 66 číslovaných stran 

Datum odevzdání práce: 15. dubna 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Téma samo o sobě není nové.  Úvahy o korporativistickém systému politické organizace bylo 

v různých formách zvažováno a v některých státech i realizováno dávno před fašistickým 

obdobím samotné Itálie, a kdybychom měli jít hlouběji do historie, tak se zcela jistě dostaneme 

minimálně do období středověkých městských států v Itálii.  V moderní době, ještě před vlastním 

nástupem fašistického režimu v Itálii, je samozřejmě nutné připomenout Gabriele D’Annunziovu 

akci v Rijece / Fiume / Carnaro v roce 1919 (12. září) – 1920 (31. prosince), které vyústila ve 

zřízení italského regentství a v přijetí dokumentu, považovaného za první moderní 

korporativistickou ústavu (Carta del Carnaro). 

 

Je však nutné konstatovat, že diplomových prací na toto téma není mnoho.  Jako vedoucí 

diplomové práce si vážím zájmu kolegy Šárky o toto nepochybně zajímavé téma. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Považuji zvolené téma za mimořádně náročné, protože je nutno kombinovat dosti detailní 

znalosti z (a) historie, (b) ústavního práva na obecné úrovni i na úrovni specifické, (c) politické 

situace v Evropě po první světové válce, (d) jazykové a (e) práce s prameny a sekundární 

literaturou, a to jak po systematické a metodologické stránce.  Všechny tyto požadavky byly 

podle mého názoru do předložené práce velmi přesvědčivě promítnuty. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Práce o 66 číslovaných stranách je formálně členěna do čtyř kapitol, úvodu, závěru.  Třetí 

kapitola je věnována myšlence korporativismu v historické a obecnější úrovni.  První dvě 

kapitoly se týkají fašistických politických konceptů, opět v obecnější rovině (první kapitola) a 

specificky fašistického systému v Itálii.  Čtvrtá kapitola (24 stran) je pak velmi čtivou exkursí po 

implementaci korporativistického systému ve vlastní fašistické Itálii. 

 

K formálnímu ani systematickému členění práce nemám výhrady.  

 

4. Vyjádření k práci 

 

Práce je psána čtivým stylem a – jak již bylo výše uvedeno – je členěna logicky a srozumitelně.  

Kolega Šárka práci průběžně konzultoval a věnoval tématu odpovídající úsilí. 

 

Práce je podle mého názoru na více než standardní úrovni. 

 

  



  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce bez výhrad 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

bez výhrad 

Logická stavba práce bez výhrad 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

bez výhrad 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

bez výhrad 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

bez výhrad 

Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

Při obhajobě doporučuji krátké vyjádření 

k výše zmíněné Chartě Carnara z r. 1920 (8. 

září). 

Navržený klasifikační stupeň Výborně 

 

 

V Praze, dne 16. června 2024 

 
_________________________ 

vedoucí diplomové práce 

JUDr. David Falada, Ph.D. 


